3. *Soli Deo confidendum est.* Illi namque
soli confidimus, cum omnis boni collatio
nem, & in quibuscumque necessitatibus
& periculis auxilium ab eo solo expecta
mus, &, quæ causarum secundarum ope
nobis eveniunt aut evenire possunt bona
ipsius beneficio & providentia nobis con
tingere, persuasi sumus. Qui ergo soli
Deo non confidit, in hominum auxilio, in
opibus, in sapientia & potentia propria,
aliisque rebus mundanis totus acquiescit.
Hoc ipso autem corde suo negat, Deum
primum omnium bonorum auctorem esse,
cuncta ipsius sapientia, bonitate, & poten
tia gubernari, atque res omnes in ejus ma
nu esse, sic ut eas conservare & perdere,
iisque in nostram felicitatem & exitium
uti possit. Hanc rerum omnium gubernatio-

nationem, soli Deo competentem, creaturis tribuit, eas magis colit & honorat, quam creatorem, & sic turpissimæ idolatriæ noxam contrahit. Impeditur etiam hac falsa fiducia, quo minus Deum adeat, & ab eo, quemadmodum oportet, auxilium petat. Cum ergo Deus multiplici modo offendatur, & gloria ejus obscureatur, nisi ipsi soli confidamus, apparet, quanti ponderis & momenti hoc sit officium. Hinc & fiducia in opibus & creaturis posita tantopere improbatur in scriptura. Ps. XLIX. 7. LII. 9. CXVIII. 8. 9. CXLVI. 3. Jer. XVII. 5. Et multa exempla ostendunt, misere periisse, qui rebus mundanis confisi sunt, in omnibus autem periculis & calamitatibus conservatos esse, qui soli Deo sua fiducia constanter adhaerunt. Conf. Ps. XX. 8. 9.

4. *Hæc autem fiducia se exserat in rebus corporalibus & spiritualibus, in temporalibus & æternis.* Ps. XLII. 6. 12. 1. Cor. X. 13. Scilicet Deus solus & hujus vitæ felicitatem & æternam animæ salutem nobis largiri & conservare vult & potest. Ille solus sua providentia omnia dirigit in nominis sui gloriam, &, nisi homo obstat, simul in ipsius felicitatem. Et quicquid decrevit, nulla ratione impediri potest. Ps. XXXIII. 9. Ergo & ab eo solo omne felicitatis genus merito expectatur.

N 5

5. *Fun*

5. *Fundamentum hujus fiduciae est Christus*
Ratio nimirum, ob quam Deum nobis
propitium fore, suaque providentia in no-
stram felicitatem cuncta gubernatur
esse credamus, Christus ejusque merita
esse debet. Naturalis enim nostra ad di-
um relatio ita est comparata, ut non in
quamlibet mala hujus & futuri seculi ab eis
nobis metuenda sint. Christus autem in
divinæ causas suo sanguine sustulit, De-
nos reconciliavit, atque effecit, ut peccata
nobis condonare, nobiscum in gratiam redire,
nosque in æternum felices reddere possit.
Quod beneficium cum gradu animo agnoscere debeamus, nec ullum officium Deo placere possit, quod cum ille
lius obscuratione aut negatione praestaretur, necesse est, ut nostram indignitatem coram Deo confiteamur, & quicquid boni ab eo expectamus, donum gratuitum esse censeamus, quod intuitu solius Christi meriti nobis contingeret. Hinc & Paulus testatur, se per Christum Deo confidere.
2. Cor. III. 4. *Et Christus per suum nomen precari nos jubet. Jo. XVI. 23. 24.*

6. *Minime tamen negligendus est mediorum naturalium usus, quibus aliquod bonum impertrari, aut malum evitari vel removeri possit.*
Cum enim Deus providentiam suam per naturales rerum nexus plerumque exercat, & hominem variis mediis viribus que

que instruxerit, ut illis in suam felicitatem uteretur, ille, qui sine horum medium usu Dei auxilium expectaret, aliquid postularet, Deumque facturum esse præsumeret, quod ipsius sapientia indignum foret. Videtur etiam providentiam Dei in naturalibus rerum eventibus conspicuum negare, qui non nisi immediatum auxilium sperando fiduciam in Deo collocari posse putat. Quod cum Deo placere non possit, naturalibus mediis omnino utendum est, & sperandum, Deum sua gratia & rerum omnium gubernatione effecturum, ut salutares effectus inde proveniant. Hinc & labor ad acquirendas opes, Eph. IV. 28. sumtio cibi ad recuperandas vires, Act. XXVII. 33. 34. usus vini ad curandam sanitatem I. Tim. V. 23. commendatur. Et stultitiae signum esse, ipse Christus ait, prælum committere velle, nee prius cogitare, num copiae sufficient ad resistendum hosti. Luc. XIV. 31.

7. *Denique nec expectandum est auxilium, quod se latetur esse, Deus nunquam promisit.* Vana enim est fiducia, qua verbo & promissione Dei destituitur. Hinc & Christus, tentatus a satana, ex alto præcipitem se dare solebat. Matth. IV. 6. 7. Nulla enim aderat promissio, quod & in his viis Deum habiturus esset comitem.

Fidu-

Fiducia hoc loco aliter sumitur, quam i
Art. de Justificatione, cum fides fiduci
in Christi merito collocata esse dicitur.
Exserit se virtus ista præcipue rebus in-
duis, cum mala præsentia vel futura an-
num terrent. Nihilo tamen minus & ab
sente periculo Deo confidere possumus,
quamquam tunc facilius sit, in Deo & eius
providentia acquiescere. Nemo autem
hoc officium Deo præstare potest, nisi qui
in Christum vere credit, tum quia fiducia
Christi merito, peccatorum remissione, &
pace cum Deo niti debet, tum quia præ-
cipuum ejus objectum sunt bona spiritua-
lia & æterna. OPPONITVR huic fiducia
I. DIFFIDENTIA, quæ est metus ex op-
tione ortus, Deum nobis non adfuturum
esse, aut quia nolit, aut quia non possit
juvare. Hoc peccatum Israelitæ commit-
tebant in deserto. Num. XIV. 1. seqq. Ex
hac diffidentia oriri solet *desperatio*, Gen.
IV. 13. *supersticio*, 1. Sam. XXVIII. 6. 7.
fiducia in viribus humanis. 2. Reg. XVI. 6. 7.
coll. Jes. VII. 4. seqq. 2. VANA FIDU-
CIA, qua quis ex falsa persuasione singu-
laris sanctitatis, purioris cultus Dei, aut
aliarum prærogativarum putat, nihil malis
sibi metuendum esse, cum tamen ob mali-
tiam cordis pœnæ divinæ immineant. Ps.
X. 6. Jer. VII. 4. 14. Mich. III. 11.
3. TENTATIO DEI, cum quis Deo mo-
dum

dum & tempus auxilii præscribit. Exod. XVII. 2. 4. *Desidia & securitas*, quam in nonnullis præpostera fiducia gignit, & quam verbis Christi ornare solent: Ne sitis solliciti de crastino. Matth. VI. 34. 5. *Temeritas*, qua quis se, ex falsa persuasione præsidii & auxilii divini, periculis sine omni necessitate exponit. Hæc extrema evitari poterunt, veraque in Deo fiducia collocabitur, si homo christianus crebro & diligenter cogitet, 1. *Deum esse omnipotentem*, summe bonum, omniscium & sapientissimum, qui possit & velit hominem juvare, ex omnibus periculis eripere, illique cuncta hujus & futuræ vitæ bona largiri; 2. *Eundem esse veracissimum*, qui non possit non promissa servare; promisisse autem, se fidelibus in omni necessitate adfuturam, eosque in æternum felices redditurum esse; Ergo non dubitandum, quin hæc omnia nobis sint eventura; 3. *Eum quoque universum mundum gubernare*, rebusque omnibus providere, hinc nos semper in oculis gestare, cuncta in salutem & utilitatem nostram disponere, calamitates, quæ forte imminent, prævidere, nosque adversus istas protegere, aut, si permiserit, earum mensuram determinasse, & in nostram felicitatem convertere posse; 4. *Ratione spiritualium nosse eum nostras infirmitates*,

gra-

gratiam ad fidem conservandam sufficienter
suppeditare, nec permettere, ut supra vi-
res, quas largitur, tentemur; 5. Ratione
temporalium ea, quae salutaria nobis est
omnium optime novit, ex paterno affectu
nobis conferre velle, & vi potentia sua
largiri posse; 6. *Denique eum nobis semper*
præsentem esse, miseras, pericula, &
necessitates nostras videre, harum vero re-
rum omnium non nudum spectatorem esse,
sed sapientia, bonitate, amore & benigni-
tate cuncta disponere. Neque *hac fidu-*
ciae fundamenta concuti possunt cogitatio-
ne, *nos esse peccatores*, ideoque amoris &
auxilii divini indignos. Constat enim,
Deum non secundum merita nostra, sed
infinitam suam misericordiam nobiscum
agere, unigenitum suum filium pro nobis
in mortem tradidisse, & per eum nos sibi
acceptos reddidisse, Ps. CIII. 8. 9. 10.
CXXX. 3. Rom. VI. 20. VIII. 32. Eph.
I. 6. in primis autem fideles habere pecca-
torum remissionem, esse filios Dei, & ac-
cepisse pignus divinæ gratiæ. Rom. VIII.
16. 17. Eph. I. 13. Sic & *fiducia nostra*
impediri non debet experientia, pios ac
fideles multis calamitatibus vexari. Ita
enim mala tantum habent speciem malo-
rum, multa felicitatis nostræ veræ & in-
æternum duraturæ impedimenta removent,
brevi transeunt, & infinitis præmiis com-
penfan-

pensantur. Jo.XVI.20. Ebr.XII.11. Rom.
VIII, 18.

§. LXXIX.

Mala, quæ a Deo immittuntur, & non Patientia. habent pœnarum rationem, CRUX appellantur. Quæ cum adeat, & sentitur ab homine, non potest non in ejus animo tedium & tristitiam excitare. Quemadmodum autem omne tedium maximopere limitatur opposito gaudio, quod ex bono præsente vel futuro, certo tamen eventu, hauritur, ita & ea tristitia, quam crux parit, temperari potest, & debet, si homo christianus teneatur, semper gaudere, & quidem de bonis, quæ a Deo sibi expectanda esse certo novit. Cum ergo Christianorum sit, suam fiduciam in Deo collocare, h.e. omne bonorum genus ab eo expectare, & de iis gaudere, (§. 78.) dubium non est, quin & tristitiam suam sub cruce perceptam temperare obligentur. At vero hoc tristitiae temperamentum per fiduciam in Deo collocandam dicitur PATIENTIA. Ergo Christianis crux, quam Deus illis imponit, patienter ferenda est. Prov. III. 11. Rom. V. 3, 2. Pet. I. 6. Ebr. X. 36. Jac. V. 7. Cui officio, in sacris literis summa cura commendato, ut satisfiat,

I. Homo diligenter scrutetur, num mala,
quæ

*quæ sentiat, sint pœnae peccatorum, an
crux, qua Deus eum exercere velit. Hoc
cile inveniri potest, si homo in se ipius
descendat, conscientiam suam explore
aut ad externas calamitatibus suarum ca
fas attendat. Job. XXVII. 6. 2. Cor. VI.
2. 4. 5.*

*2. Non opus est, ut mali sensum & tristitia
inde ortam prorsus suppressat. Nam impo
sibile est, hominem, qui sibi status sui con
scius est, malum non sentire, aut, si sen
tiat, non tristari. Imo vero ex inten
tione Dei necessarium est, ut dolores senti
tive afflictionibus carnem coercere, fu
fidem & fiduciam hominis explorare ve
lit. Accedit, patientiam concipi haui
posse, ubi nullus dolor sentitur. Hinc & Jo
bus non peccasse dicitur, cum, auditis suis
calamitatibus, mœrore confectus vestem
laceraret, caput tonderet, & in terram se
projiceret. Job. I. 20. 22. Quin obdura
ti peccatoris indicium esse, scriptura ait,
si quis afflictiones suas non sentiat. Jer.
V. 3.*

*3. Suam tamen tristitiam temperet fiducia
in Deo collocata; Job. II. 10. Ps. XLII. 12.
XLIII. 5. Thr. III. 26.*

*4. Hoc temperamentum involvit, ut homo
sibi caveat a temerariis judiciis, ex. gr. se tot
tantaque mala non promeruisse; Ezech.
XVIII. 2. melius esse, non vivere, quam
tot*

tot calamitates pati, Job. III. 1. seqq. aut nullum sibi supereesse solatium, ut non querat illegitima media, malum fugiendi, nec odium. Si iram convertat in eos, a quibus, Deo vel jubente vel permittente affigitur; 2. Sam. XVI. 10.

5. Verum potius justitiam Dei agnoscat, nomen ejus et mediis in calamitatibus celebret, et ab eo vires petat, cruci patienter ferenda sufficientes. 1. Sam. III. 18. Job. I. 21. II. 10.

6. Cumque Deus in nostris miseriis non habeat beneplacitum, neque homo suam felicitatem aversari, aut suis afflictionibus delectari possit, patientia non impedit, quo minus media legitima querat, et oblata adbeat, malum, quod sentit, minuendi aut prorsus delendi. Et quoniam Deus omnia in mundo gubernat, ac sine ejus voluntate nihil evenire potest, eum praecipue precibus nostris adeamus, ut ab omnibus malis nos liberare velit. Jes. XXVI. 16.

Omne malum in se quidem est poena peccati, sed non semper habet poenae rationem: Nam qui habent peccatorum remissionem, liberi sunt a poenis, & mala, quae forte sentiunt, non sunt pro poenis habenda. Quod ipsum vero cum & de solis fidelibus, peccatorum remissionem consecutis, valeat, consequens est, & ad solos fideles crucem ac patientiam pertinere. Hinc posterior

Schub. Theol. Moral.

O

inter

inter fructus spiritus collocatur. Gal.

22. Ad hanc patientiam exercendam
mo christianus eo magis obligatur, cu-
defectus ejus nomen Dei maximopere ob-
scuret. Nam qui se totum rebus in
versis tristitiae & mœrori tradit, hoc ip-
declarat, se non credere ens aliquod su-
mum, sapientissimum, benignissimum,
potentissimum, quod rebus omnibus pro-
videret, & cuncta in suam gloriam & ho-
minum felicitatem gubernaret, aut, si tu
ens credit, se tamen ignorare aut nega-
re Deo reconciliatum esse per mortem filii
eius, seque ideo bene de eo sperare posse.
Interea vehementer falluntur, qui ad pa-
tientiam pertinere putant, nullos sentire
dolores, illis non contristari, non ingemi-
scere, non illacrymare, &c. Hæc enim
omnia sunt impossibilia. Nam humana
natura ita est comparata, ut malum, quod
adest, non possit non cum dolore sentire.
Et si qui forte inter gentes fuerint philo-
sophi, qui nulla doloris signa externe edi-
derint, mera hæc fuit hypocrisis. Aut si
vere non sensissent, non habuissent, de
quo gloriari potuissent. Namque glorio-
sum non est, tranquillo esse animo, ubi
nec malum nec dolor sentitur. Virtutis
autem est, aut operis, de quo eximia bo-
nitas recte prædicatur, tædiis & doloribus
affligi, & simul ita esse dispositum, ut
modus

modus libere servetur. MOTIVA, quibus ad hanc patientiam flecti potest animus, eadem fere sunt, quæ fiduciam excitare solent. Accedunt autem variæ considerationes, veluti, 1. *Non ex ira, sed ex amore* Deum crucem nobis imponere, Ebr. XII. 6. hoc enim esse commune fatum discipulorum Christi & filiorum Dei, Matth. X. 38. Jo. XVI. 20. 2. *Majora nos possidere bona*, ex. gr. unionem cum Deo & spem futuræ vitæ, quibuscum comparari non possint mala, quibus vexamur; Rom. VIII. 18. 3. *Mala ista* nec nos perdere posse, nec in æternum duratura esse; 2. Cor. IV. 17. 4. *Immitti, temperari, & dirigi ab eo*, qui nos infinite amat, nec nos supra vires tentari patitur; 1. Cor. X. 13. 5. *Patientia coli & honori eum*, cui tot ineffabilibus beneficiis obstricti sumus; 6. *Sanctissimos homines* idem passos esse, in primis autem CHRISTVM, qui & innocentissimus hominum, & ipse Dei filius unigenitus erat, Ebr. XII. 3. ad cuius exemplum pati sine dubio gloriosum esse; Rom. V. 3. 7. *Nullam esse calamitatem*, quæ fidelibus non esset admodum salutaris; Rom. VIII. 28. His enim explorari ipsisque manifestari interiora cordis sui; carnis concupiscentias frenari; multas tentationes removeri; ipsos fideles impelli, ut non in mundo, sed in

O 2

Deo

Deo gaudium & voluptatem suam cōrāt; disponi ad mortem desiderandū aut placide expectandam; spem futuri p̄mii corroborari & augeri; &c. H̄ motivis homo simul confirmatur cōquævis patientiæ **OPPOSITA**, qualia sūt.
1. Mollities seu *timiditas*, h. e. tam calamitatum aversatio, ut Deum offendere, quam eas suscipere & sustinere māmus; *Luc. VIII. 13.* **2. Hypocrisis**, quis externe simulat, se malum contemnere; *I. Sam. XV. 32.* **3. Levitas**, quis ad statum suum non attendit, aut cogitiis mundanis, conversationibus, aliis que distractionibus sensum mali violenter expellit; **4. Impatientia**, quæ est nimius dolor, nullum temperamentum aut solitum admittens, quæque se exferere soleat accusando Deum, murmurando contra eum, desperando, & quandoque etiam se ipsum interficiendo; **5. Temeritas**, quis se periculis sine mandato & necesse exponit. *Sir. III. 26.* Ne igitur in unum alterumve horum extremorum incidamus, fugienda sunt **PATIENTIÆ IMPEDIMENTA**, quorū præcipue pertinet vana persuasio, fidelibus nihil patiendum esse, vitæ genus molle & delicatum, nimia præsumptio de propria sanctitate, invida felicitatis aliorum consideratio, solius mali, quod nos premit, contemplatio. *Fugimus*

gimus autem ista, dum motivorum, quæ recensuimus, frequentissime habemus rationem, vias & consilia Dei diligenter scrutamur, exempla sanctorum intuemur, voluptates & felicites mundanas contemnere discimus, & Deum in omni calamitate ardentissimis precibus invocamus.

§. LXXX.

Qui Deo confidit, certus est, nil nisi, Acquiescentia in Deo. quod vere bonum est, a Deo sibi expe-
ctandum esse. (§. 78.) Hinc & mediis in
calamitatibus nomen celebrat, & justitiam
Dei agnoscit. (§. 79. num. 5.) Inde vero
fieri nequit, quin complacentiam habeat
in iis rebus, quæ ipsi ex voluntate Dei eve-
niunt. Hæc complacentia dicitur ACQUI-
ESCENTIA IN DEO. Quare sicuti homo
christianus ad fiduciam in Deo collocan-
dam obligatur, (§. 78.) ita & necesse est, ut
in Deo acquiescat. Hoc officium scriptura
nobis inculcat, quando precari jubet, ut
fiat voluntas Dei, Matth. VI. 10. & vult,
ut pro quacunque re Deo gratias agamus.
Eph. V. 20. Pertinet autem ad illud,

1. Ut homo agnoscat, nihil sibi evenire, nisi
volente aut permittente Deo; Thr. III. 37. 38.
Matth. X. 29. 30.

2. Ut persuasus sit, ex sapientissima Dei
providentia ea tantum hominibus contingere,

O 3 quæ

quæ singulis pro cuiusvis statu vere salutari utilia sunt, nec, quæ meliora videntur, talia nobis fore; Ps. XXIII. 1. XXV. 8. 9. LXXXIV. 12.

3. *Ut forte sua contentus sit, nec melius fata optet, nisi sub conditione, ita visum fuerit;* Job. I. 21. Matth. XXI. 39.

4. *Ut nec Deo nec hominibus irascatur, quid mali forte patiendum sit;* 2. Sam. XI. 10.

5. *Ut irruentibus periculis & afflictionibus totam Deo committat, & in ejus dispositione acquiescat;* Jes. XXXVII. 16. seqq.

6. *Ut calamitatum causas non in Deum volvat, sed in se ipso querat.* Dan. IX. 7.

OPPONITVR huic officio I. STUPIDITAS
INANIMADVERTENTIA: Vera enim
quietia in Deo recta ejus cognitionis
determinari debet; 2. Πλεορεία, seu insatiabilis cupiditas, plus boni habendi,
quam nobis contingit; 3. MVRMVRATIO
adversus Deum, quā ipsius justitiam & bo-
nitatem accusamus; 4. INVIDIA, qua
aliorum felicitatem moleste ferimus;
5. TEMERARIVM IVDICIVM de modo re-
giminis divini; 6. IMPATIENTIA & DE-
SPERATIO. MINIME vero hanc acqui-
escentiam tollit TRISTITIA in afflictioni-
bus, si modo justus modus teneatur; nec

PRE-

PRECATIO, ut Deus aliquod bonum nobis largiri, malum autem avertere velit, modo sit conditionata; nec **CVRA**, qua quis sibi suisque de rebus necessariis proficere allaborat. 1. Tim. V. 8. Ad officium hoc Deo præstandum moveri potest homo christianus, si cogitet, 1. *Deum esse absolutum* Dominum rerum omnium, suaque bona pro arbitrio distribuere posse; Rom. XI. 36. Matth. XX. 15. 2. *Hominem nihil mereri posse*, omnique beneficio divino plane indignum esse; 3. *Tantam tamen esse Dei bonitatem*, ut omnibus hominibus quævis bona largiri velit; 4. *In primis hujus rei certum esse* posse christianum, qui fide consecutus est peccatorum remissionem, & filius Dei factus; Rom. VIII. 15. 28. 5. *Infinitam quoque ejus esse sapientiam*, qua longe melius scit, quid nobis vere profit; 6. *Exitum rerum omnium expectandum esse*, qui docebit, ea, quæ nobis dura & amara videntur, valde tamen proficia esse, &, si res aliter & ex voto nostro evenissent, magna damna nobis illaturas fuisse. Præstat etiam, exempla piorum hominum & ipsius Christi intueri, qui in Deo acquieverunt, 1. Sam. III. 18. 2. Sam. XVI. 10. Ps. XVIII. 2. 3. Job. I. 21. Matth. XXVI. 39. & factorum, quæ experti sunt, vicissitudines

O 4 contem-

contemplari, ut & nostra acquiescentia
Deo confirmetur.

§. LXXXI.

Humilitas **H**UMILITAS CORAM DEO est studium infinitum illud discriminem inter dignitatem coram Deo, nostramque indignitatem declarans. Ad hoc studium sine dubio gravissima duratur obligatio, si & tale discriminem inter Deum & hominem existit, & hujus discriminis declaratione Deus colitur, seu gloria ejus manifestatur, & denique discriminem illud satis revelatum est hominibus (§. 70. 71.) Jam vero Deum esse ens perfectissimum & prorsus independens, nos autem opus potentiae & sapientiae ejus, quod totum ab ejus voluntate dependet, & quicquid boni in nobis est, ab eo nobis datum esse, qui nullo beneficio dignifimus, ideoque infinitum dari discriminem inter praestantiam Dei nostramque indignitatem, adeo notum est, ut omni demonstratione hujus rei supersedere possimus. Qui hoc discriminem agnoscit & declarat non tantum ipse infinitam Dei excellitiam, bonitatem, & perfectionem veneratur, sed etiam aliis manifestat. Nec quisquam est, cui occasio aut vires deficerent, magnum hoc discriminem cognoscendi. Ipsa ratio, a Deo nobis concessa, nos docet & sum-

summam Dei Majestatem, & nostram dependentiam ab eo, indigentiam, infirmitatem, ac indignitatem. Multo clarius autem & plenius utrumque manifestat scriptura, quam Christiani norunt, & ut infallibilem veritatem amplexi sunt. Erga singuli quidem homines, omnium vero maxime Christiani ad humilitatem coram Deo obligantur. Mich. VI. 8. Matth. XI. 29. 1. Pet. V. 6. Jac. IV. 10. HÆC HUMILITAS.

1. *Eo major esse debet, quo perfectior Deus est creaturis omnibus, quo nos Deo sumus inferiores, & quo magis ab eo dependemus, omni- que ejus beneficio indigni sumus;*

2. *Declarari debet verbis & factis, tam internis quam externis, omnique opere, quod a nobis peragitur;*

3. *Et quamvis omne officium, quod Deo præstatur, aliquod hujus humilitatis exercitium sit, quatenus hoc ipso infinitam Dei perfectionem declaramus, nosque illi infinitis modis obstrictos esse agnoscimus, nulla tamen re homo magis coram Deo humiliatur, quam promptissimo obsequio erga mandata ejus; Mich. VI. 8. Ps. XL. 9. Luc. I. 38. Act. IX. 6.*

4. *Præterea huc pertinet, ut nunquam sine maxima reverentia de Deo cogitemus, loquamur, aut loqui audiamus; Jud. II. 20. ut nihil viribus nostris, sed omnia Dei gratiæ tribuamus, sive sit bonum naturale, sive spirituale;*

O 5

1. Cor.

1. Cor. IV. 7. XV. 10. ut nostram indignitatem agnoscamus, & coram eo confiteamur; VIII. 5. 2. Cor. III. 5. 6. ut calamitates nostras, tanquam a Deo immissas, patienter & laudem ejus feramus; Job. I. 21. II. 10. ut omnibus necessitatibus ad Deum precibus configiamus; Ps. CXVI. 3. 4. Denique ut nobis omnibus, tanquam deposito, utamur & cognoscimus, rationem aliquando nobis reddendam. Matth. XXV. 14. seqq.

Huic virtuti quam maxime opposita est AN^{TI}
BITIO, seu FASTVS, per quem vivendi re-
tionem intelligimus, divinæ excellentiæ
a nobis agnoscendæ, nostræque a Deo
dependentiæ, prorsus contrariam. Potest
ille haud incommodè in NATVRALEM &
SPIRITUALEM dispesci. Ut enim homo,
tam naturalis quam spiritualis, ex suis
quisque principiis Dei eminentiam, suam
dependentiam, & beneficia ab eo accepta,
cognoscere, hisque notitiis aliquo modo
conformiter vivere potest, ita & possibile
est, ut uterque contrariam agendi ratio-
nem eligat, & sic fastu suo Deum offen-
dat. NATVRALIS itaque FASTVS men-
tem hominis occupat, cum infinitam Dei
præstantiam, suamque ab eo dependen-
tiæ per creationem & conservationem
agnoscere negligit, vocem Dei audire re-
cusat, & quod ipsi per universalem & or-
dina-

dinariam Dei providentiam contigit, suæ sapientiæ & viribus tribuit. Hujus criminis reus erat Herodes, Act. XII. 21. 22. Pharao, Exod. V. 2. & Nebucadnezar, Dan. IV. 27. SPIRITALIS autem FASTVS est prava cordis dispoſitio, quæ pendet a yana præſumptione, qualitatem nostram moralem longe meliorem eſſe, quam vere eſt, neque ratione bonorum ſpiritualium, quæ forte in nobis ſunt, a divina gratia penitus nos dependere. Potest hoc vi- tium multiplici ratione exſeri, inprimis ta- men, cum homo credit, naturam ſuam tam profunda corruptione non laborare, ſe li- berum eſſe a peccatis, quæ iram Dei mere- rentur, alios homines ſe longe pejores eſſe, ſequi ſuam rerum divinarum cognitionem, pietatem, & ſanctitatem ſuis viribus ac- quisivisse. Exemplum hujus fastus vide- mus in Episcopo Laodiceno, Apoc. III. 17. & Phariseo in templo precante. Luc. XVIII. 11. 12. Adversus hæc mala con- firmari potest homo christianus, 1. Si perfeclissimam Dei naturam, & ingentia illa beneficia tam in regno naturæ quam in regno gratiæ exhibita ſæpe conſideret; 2. Si naturalem ſuam dependentiam a Deo, & continuum ejus influxum, Act. XVII. 28. totius naturæ corruptionem, & impotentiam, quicquam boni faciendi, Ps. LI. 7. Eph. II. 1. 10. 2. Cor. III. 5. & gra-

& gratiæ divinæ beneficium, quo solon
genitus esset, Eph. I. 18. 19. 20. prob
ponderet; 3. *Si rationem habeat summa
suae indignitatis*, qua tamen Deus se in
pediri non pateretur, quo minus ipsi be
nefaciat, filium suum in mortem tradid
rit, & gratiam toties contemtam iterat
vicibus offerat; Ps. VIII. 5. Rom. V. 6. 8
Matth. XXII. 3. 4. 4. *Si ex una par
magnam illam felicitatem* ante oculos he
beat, humilibus promissam, ex altera ve
ro terribiles poenas, superbis & fastu ple
nis metuendas. Jef. LVII. 15. Prov. XXIX.
23. Luc. I. 51. XVIII. 14. 1. Pet. V. 6
Jac. IV. 10. Nec parum etiam promove
bit studium humilitatis, si cogitemus,
quanta sit stultitia, illius Majestatem non
venerari, & coram eo humiliari nolle, qui
nos nostraque fata in sua manu habet; &
si exempli Christi semper simus memores,
qui, licet tota Majestas divina in ipso ha
bitaret, se tamen ipsum exinanivit, & Pa
tri suo usque ad mortem crucis obediens
factus est. Phil. II. 5. seqq.

§. LXXXII.

Imitatio
Dei.

IMITATIO DEI est studium, actiones
nostras ad normam actionum divinarum
componendi. Hoc sensu, non impossi
bile est, ut quis Deum imitetur. Quam
quam

quam enim perdita sunt excellentissima illa dona, quæ primum hominem Deo similem reddebant, alicujus tamen similitudinis cum Deo adhuc capaces sumus, eamque per renovationem aliquo modo recuperamus. Qui vero huic suarum actionum conformitati cum actionibus divinis studet, is primum id agit, quod vere bonum est, & perfectissimam sanctitatis regulam sequitur. Secundo hac vivendi ratione declarat, quanta sit creatoris sapientia, bonitas, potentia, sanctitas, & perfectio. Optimum enim & perfectissimum sine dubio esse oportet, qui hominem condidit, non tantum sanctitatis capacem, sed & illi vere studentem, dum exemplum creatoris sui sequitur. Cumque tertio ens illud excellentissimum & præstantissimum esse credamus, quod nobis imitandum delegimus, hac imitatione Dei singulare humilitatis exercitium continetur. (§. 81.) Hæc omnia satis perspicue docent, esse voluntatem Dei, ut ipsum imitemur. Quod eo minus in dubium vocari potest, cum homo conditus sit ad imaginem Dei, Gen. I. 26. 27. & ad eam renovari debeat. Eph. IV. 23. 24. Ergo datur obligatio ad imitationem Dei. Lev. XI. 44. 45. Luc. VI. 35. 36. Epł. V. 1. 1. Pet. I. 15. 16. Quam qui sibi commendatam habet,

I. In-

1. Inquirit, quomodo Deus sentiat, & quem agendi modum in operibus suis servet. Potest hoc tum ex attributis Dei, tum ex declarationibus divinis, tum denique ex ipsis operibus, quæ & ratio & scriptura revealat, intelligi.

2. Semetipsum convincit, opera Dei est optima, & perfectissimam actionum nostrarum regulam. Quod enim qui non credit, quomodo inde rationem desumet, suas actiones determinandi, easque ad illorum normam componet?

3. Diligenter explorat, quatenus & quare Deum imitari possit. In iis enim rebus eum imitari velle, in quibus est sine imitatione exemplum, potius arroganter indicium foret, quam pietatis studium.

4. His cognitis dat operam, ut eodem modo sentiat & agat, quo Deum sentire & agere intellexit. Unde imitatio Dei non tantum ad opera externa pertinet, sed præcipue ad internos affectus, desideria, & inclinationes.

5. Ratio autem, cur ita sentire & agere studeat, hæc est, quia novit, Deum ita sentire & agere, illiusque exemplum omnium dignissimum esse, quod actionibus nostris exprimere allaboremus.

Ea, quæ Deus ut ens independens ac infinitum, ut rerum omnium Dominus, ut ju-

dex

dex orbis terrarum, aut ex fine ultimo ci-
vitatis suæ ac regiminis in ea exercendi
agit, ad imitandum non sunt proposita.
Quæ vero ab ipso peraguntur vi sapientiæ,
bonitatis, misericordiæ, aliarumque virtu-
tum moralium, quas cum spiritu creato
communes habere potest, ex omnino sunt
imitanda. Hunc enim in finem primos
homines sapientia & sanctitate instruxerat,
& postquam hæc perfectio amissa est, eam
restaurari vult. Declaravit Deus hunc
suum agendi modum tum per lumen ratio-
nis, tum per scripturam, quæ de volun-
tate Dei, de affectu ejus erga homines, de-
que operibus in regno naturæ & gratiæ
peractis multa tradit. Longe vero clari-
lius & plenius id declaravit unigenitus
Dei filius, cum humana forma indutus
ambularet inter homines, nobisque per
omnia similis fieret, excepto peccato.
Phil. II. 7. Ebr. IV. 15. Humiliabat enim
se ipsum, humanisque conditionibus & re-
lationibus obnoxius factus multa præclara
edebatur pietatis, amoris, patientiæ, man-
fuetudinis aliarumque virtutum specimina.
Hinc & eum in primis imitari jubemur.
Matth. XI. 29. Jo. XIII. 15. 34. Rom. VIII.
29. Phil. II. 5. 1. Jo. II. 6. Quod qui
negligit, mundum & satanam exemplum
sibi imitandum deligit, magno cum animæ
suæ periculo. Rom. XII. 2. Jo. VII. 44.

Hoc

Hoc ipsum autem simul gravissimum motivum, Deum & Redemptorem nostrum Jesum Christum imitandi. Ad quod cedit 1. *summa* hujus exempli perfectio 2. *præstantia* similitudinis cum Deo 3. *vocatio* Christianorum, qui discipuli Christi esse, ideoque eum sequi debent Matth. X. 38. XVI. 24. 4. *Multa* magis que illa beneficia, quibus de nobis bene meritus est, seque nostra imitatione dignissimum reddidit; 5. *divinum* beneficium in nostro vivendi genere; 6. *futura gloria*, quam cum Christo consecuturi sumus. Rom. VI. 5. VIII. 17.

§. LXXXIII.

Cultus ex-
ternus.

Quæ hactenus dicta sunt, solis animi actionibus & affectibus continentur, ideoque ad cultum Dei internum pertinent (§. 71.) Quia vero & corpus humanum in gloriam Dei conditum est, & hinc aptum esse debet ad actiones edendas, quæ in hunc finem tendunt, atque omnium officiorum Deo præstandorum scopus est manifestatio gloriæ divinæ, (§. 69.) quæ sine externo corporis usu impossibilis est, homo christianus sine dubio & ad externum cultum Deo exhibendum obligatur. (§. 71.) Hujus officii necessitas tum ex mandato Dei, diem septimum sanctificandi, Exod. XX. 8. seqq.

seqq. tum ex divina ordinatione cultus externi ab Israelitis Deo exhibendi patet. Agnoverunt eam ut & præstantiam ejus fideles, ideoque a Deo petierunt, ut sibi semper liceret congregationibus interesse, ubi Deus externe colitur. Ps. XXVII. 4. Et Paulus vult, ut corpora nostra Deo sistamus victimam vivam, sanctam, illique acceptam. Rom. XII. 1. Cum autem abominabilis sit hypocrisis, Deum externe colere, sine cultu interno, (§. 71. num. 3.) omne officium erga Deum tendere debeat in nominis ejus gloriam, (§. 69. num. 1.) & denique amor Dei fundatum & radix omnium officiorum sit, (§. 72.)

1. Necesse est, ut cultus externus procedat ab animo pio, & cum desiderio, Deum honoriandi, peragatur. Ps. XXIV. 3. 4.

2. Fieri potest, ut quis Deum externe colere intendat, perversam autem rationem sequatur, quæ nec a Deo præcepta est, nec illi accepta esse potest. Jes. XXIX. 13. Jo. XVI. 2. Quod ne fiat, cultus noster externus ita sit comparatus, uti cum comparatum esse oportere ex ratione vel scriptura certe constat. Rom. I. 21. seqq. XII. 1. Col. II. 18. 20. seqq.

3. Accidit nonnunquam, ut, qui Deum externe colunt, variis opprobriis affiantur ab impiis, aut, qui eum Deum colendi mo-

Schub. Theol. Moral.

P dum

dum sectantur, quem solum rectum el-
putant, plurimum persecutionis pati-
beant. Quia vero cultus externus ad
ficia erga Deum pertinet, quæ omnibus
aliis præferenda sunt, (§. 69. num. 4.) De-
us super omnia diligi, (§. 72.) & cum ab
negatione sui ipsius ab homine coli debet
(§. 75.) homo christianus nec ignominia
persecutione, nec quocunque alio malo vel po-
culo impediri se patiatur, quo minus Deum
terne colat. Dan. VI. 10. seqq. Matth. V. 11.
12. Act. IV. 19. 20. IX. 16.

4. Norunt Christiani, non tantum Pa-
trem Domini nostri Jesu Christi, sed &
Filium & Spiritum sanctum verum ac su-
premum Deum esse. Norunt etiam, cum
humana Christi natura communicata esset
divina attributa, tum quoad possessionem
tum quoad usum, sic ut & illa imperium
in omnes creaturas exerceat. Cum ita-
que cultus divinus non tantum illi, qui verus
Deus est, sed etiam illi, qui divinam Ma-
jestatem possidet, eaque ad conservandum
& gubernandum mundum utitur, debea-
tur, certe & cultus externus Patri, Filio, &
Spiritui sancto, & quidem Filio secundum
utramque naturam deferendus est. Jo. V. 23.
Ebr. I. 6. Phil. II. 10. Jes. VI. 3. coll. Act.
XXVIII. 25. 26. Luc. II. 26. 29.

5. Christus non tantum verus ^{Deus}
_{Act. 7. 46.}

nos, sed etiam Redemptor & Rex spiritu-
lis esse a Christianis creditur. Utroque
hoc officio functus est, & adhuc fungi-
tur secundum utramque naturam. Ergo
¶ ut Redemptor & Rex noster externe colen-
dus. Ps. II. 8. seqq. XXIV. 7. seqq. Phil. II.

9. 10.

6. Cæterum hic cultus externus in pUBLI-
CVM & PRIVATVM dispescitur. Ille consi-
stit in actionibus, quæ ab integra socie-
tate in honorem Dei eduntur; Hic au-
tem est cultus, quem quisque separatim
Deo exhibere potest.

Qui Deum quidem interne, sed non externe
colendum esse putant, hoc argumento ple-
rumque niti solent, quod omnia erga De-
um officia amore Dei contineantur, hic
vero absque ullo externo cultu haberi pos-
sit. Sed non animadvertunt, impossibile
esse, vero Dei amore quempiam tangi, &
nullum tamen cultum externum Deo ex-
hibere. Qui Deum amat, quemadmo-
dum oportet, ille primum in lege divina
beneplacitum habet, eamque servare stu-
det, quod non semper fieri potest sine
actionibus externis. Deinde nihil magis
desiderat, quam divinæ gloriæ manifesta-
tionem. Atque hanc promovere nequit,
nisi Deum externe colat. Vult etiam, ut
Deus ab aliis cognoscatur & colatur. Ad

P 2

hoc

hoc aliorum studium excitandum dum
obligatum esse intelligit, iterum videt, &
terno cultu opus esse. Ipsam vero obli-
gationem Deum externe colendi, prae-
rationes jam redditas, monstrat tum divini
institutio mediorum, quibus internus De-
cultus promovendus est, & quorum u-
Deus externe colitur, qualia sunt verbum
Dei & Sacra menta, tum exemplum Chri-
sti, qui confessione veritatis, precibus, &c.
Deum externe coluit. Quæ consideratio-
nes sicuti simul excitare possunt studium
hac in re faciendi, quod nostri est officii,
ita illud non parum augetur 1. variis com-
modis, quæ singulis partibus cultus exte-
ni adhærent; 2. *cultus ipsius dignitate*,
3. *rei jucunditate*, quam tot sancti experi-
sunt; Ps. XXVII. 4. LXXXIV. 2. 3. 4. ex-
emplo angelorum. Jes. VI. 3. Dan. VII. 10.
Reliqua, quæ proferri possent, motiva
magis ad cultum publicum pertinent. Hoc
autem loco tantum *de cultu privato* nobis
agendum erit. Obligatio, omnes tres
personas divinitatis singulariter colendi,
tum ex rationibus adductis, tum ex insti-
tutione baptismi patet, quo ad profiten-
dum & colendum Patrem, Filium, & Sp.
S. initiamur. Matth. XXVIII. 19. Coli-
mus autem Sanctissimam Trinitatem, cum
divinitatem trium personarum externe pro-
fitemur, eas adoramus ac invocamus, ope-

ra, quibus singulæ se manifestare voluerunt, veneramur, omnesque actiones, quibus illa cum pietate & gratiarum actione declarari possunt, edimus. In primis Christum, ut mediatorem & regem nostrum, externe colimus, celebrando meritum ejus, vindicando veram de eo doctrinam, adhærendo Ecclesiæ, & invocando eum, ut intercessorem nostrum apud Deum. Sed de his omnibus plura jam dicenda erunt, dum ad specialiores partes cultus externi descendimus.

§. LXXXIV.

Qui Deum externe colit, id agit, ut Celebratio gloriae divinae externis actionibus manifesteret. (§. 83.) Id autem præcipue agunt, qui Majestatem & opera Dei enumerant, suamque reverentiam, qui ejus perfectio debetur, declarant. Quare, cum hæc enumeratio attributorum & operum Dei, conjuncta cum debita reverentia, sit laus & celebratio nominis divini, nemo non videt, *Deum a nobis laudandum, & nomen ejus celebrandum esse.* Hinc Christus precari jubet, ut nomen Dei sanctificetur. Matth. VI. 9. Idem inculcat Paulus Rom. XV. 6. Eph. V. 19. 20. Et sancti homines, quavis data occasione, nomen Dei summis laudibus extulerunt. Exod. XV. 1. seqq. Jud. V. 2.

P 3 seqq.

seqq. 1. Sam. II. 1. seqq. Ps. XIX. 1. seq.
CIII. CIV. CV. CVI. CVII. &c. Luc. I. 4
seqq. 68. seqq. Quin ipse Deus magnum
men suum celebrat, Job. XXXVIII. seqq.
quod exemplum imitati sunt angeli. Jel.
VI. 3. Dan. VII. 10. Ut autem sanctissi-
mum Dei nomen recte celebretur,

1. *Homo det operam, ut summam Dei per-
fectionem, & opera tam in regno naturae quam
in regno gratiae ab eo peracta, intime & per-
ete cognoscat:* Qua in re plurimum juvatur
si ratione sua recte utatur ad Deum a prio-
ri cognoscendum, si opera naturae diligen-
ter scrutetur, si ad vias providentiae divi-
nae attendat, & historiam profanam & la-
cram, in primis autem Evangelium util-
iter legat, in quo praecipua sapientia, bo-
nitatis, & potentiae divinae opera mani-
stantur;

2. *Omnem illam reverentiam in corde sen-
tia, qua de Deo rebusque divinis loqui &
agitare fas est;*

3. *Hanc infinitam Dei Majestatem testetur,
& opera ejus recenseat, quotiescumque id agen-
di commoda occasio oblata fuerit;*

4. *Alios, qui de his rebus publice aut priva-
te differunt, libenter & cum pietate ac devo-
tione audiat;*

5. *Quibuscumque actionibus declaret, se so-
lum Deum Patrem, Filium, & Sp. S. religiose
colere;*

I. seq.
ic. I. 4
num
II. seqq.
eli. Jel
fancill

Dei pe
ræ qua
S perfe
uvatur
a prio
diligen
iæ divi
n & b
n utili
x, bo
nanit

de sen
ii S co

estetur,
d agen

privat
c devo

se so
eligiose
colere,
I. seq.
ic. I. 4
num
II. seqq.
eli. Jel
fancill

Dei pe
ræ qua
S perfe
uvatur
a prio
diligen
iæ divi
n & b
n utili
x, bo
nanit

de sen
ii S co

estetur,
d agen

privat
c devo

se so
eligiose
colere,

colere, in eo solo omnem fiduciam collocare, ab eo solo auxilium expectare, seque ab eo solo jvari posse, firmiter persuasum esse;

6. Atque hæc omnia ita peragat, ut non suam, sed solius Dei gloriam intendere videatur. Quare nec invitatis celebrationem nominis divini obtrudat, nec de rebus divinis intempestive differat, nec prolixiores & inutiles sermones de iis instituat, aliaque extrema prudenter evitet.

Huic officio quam maxime opposita est PROFANATIO NOMINIS DIVINI, per quam intelligo, quicquid aut gloriam summi Numinis obscurat, aut debitæ erga Deum reverentiæ contrarium est, & hinc honori divino aliquid detrahit. Hujus generis facta & DIRECTE vel IMMEDIATE, & INDIRECTE vel MEDiate committi possunt. Ad posteriora pertinet, quicquid alicui officio erga Deum repugnat. Ad priora autem refero

I. ABVSVM NOMINIS DIVINI, qui multiplici ratione committi potest. In primis nomine divino abutuntur, qui aut sine justa reverentia de Deo rebusque divinis loquuntur, aut nomine Dei ac religionis utuntur ad celanda crimina, confirmanda mendacia, & tegendas malas intentiones. Nec minus huc pertinent maledictiones & imprecations, quibus aut

P 4 Deus

Deus aut diabolus temere & impie incatur, ut nos vel alios perdere velit.

2. Profanatur etiam nomen divini BLASPHEMIA, quæ, quæ Dei sunt, poterterve negantur, &, quæ Deo indigna sunt illi tribuuntur. Potest illa in CRASSI REM & SVBTLIOREM dispesci. committitur, cum attributa & opera & vina disertis verbis negantur, infirmitas autem, quandoque etiam vitia hominum de eo prædicantur. Hujus blasphemie rei sunt, qui ex. gr. providentiam Dei negant, eum auctorem peccati faciunt, divinitatem Christi & Sp. S. non agnoscent, &. Subtilis vero blasphemia est, si vera Evangelii doctrina ignominiose traducatur, & opprimatur, aut etiam illius confessorum duris persecutionibus vexentur. Quod cum & ex ignorantia, simplicitate, & cœfervore fieri possit, apparet, quanta circumspectione opus sit, cum de rebus ad religionem pertinentibus agitur, ne de iis temerariam & præposteram sententiam feramus. Gravius vero peccant, qui contra propriam conscientiam, aut, neglecta & spreta meliori informatione, quam habere poterant, veram doctrinam infestantur.

3. MAGIA non minus est atrocissima nominis divini profanatio. Variæ quidem illius dantur species. Sed illa, de qua nunc

nunc agitur, & quæ **SUPERSTITIOSA** vel **INFAMIS** dici solet, est studium efficiendū res, quæ per ordinarium Dei concursum viribus naturæ effici nequeunt, & ad quas efficiendas tamen nec extraordinarie Deus concurrere vult. Solet in **DIVINATRICEM** & **EFFECTRICEM** dispesci. Illius est res arcanae revelare & futura prædicere; Hujus vero, effectus in rerum natura producere, qui viribus humanis aliisque nobis cognitis produci non possunt. Utroque vel **VANA** & **LUDICRA**, vel **DIABOLICA** esse potest. **VANAM** eam voco, qua quis arte proprio ingenio inventa, vel ab alio impostore accepta, effectum magicum producere tentat. Hac vero nomen Dei profanari, ex eo constat, quod, qui eam exercent, sibi vel aliis persuadent, se absque concursu Dei ordinario vel extraordinario singulare quid, quod in humanis viribus alias positum non est, efficere posse. Aut in ea sunt opinione, Deum sibi non defore in exercendis artibus, quæ nec præceptæ nec approbatæ sunt a Deo, sed hominum temeritate & vanitate inventæ. In primis turpissima hæc nominis divini profanatio committitur, cum ad hoc negotium invocatio Dei, scriptura, aut alia quæpiam res sacra adhibetur. Magia **DIABOLICA** est ea impietas, qua ope diaboli, qui ad hunc ipsum finem invocatur,

P 5 effe-

effectus insoliti hominumque viribus, artis & sapientia longe majores præstantur. Qui ad hæc opera peragenda mali spiritus opem depositum, MAGI & PRÆSTIGIATORES appellari solent. Et si forte possint cum diabolo de auxilio sibi semper ferendo, SAGÆ & LAMIAE vocantur. Moror, disputatum unquam esse, num taliter hominum genus extiterit, aut possibiliter? In re ipsa enim nullam video impossibilitatem, sive virium satanæ sive impunitatis hominum habeatur ratio. Deus contra præstigiatorem expressas leges tulit earumque auctoritatem severis comminationibus munivit. Deut. XVIII.9. 10. II.12. Extant etiam horum hominum exempla Exod. VII. 11. I. Sam. XXVIII. 7. sqq. Dan. II. 2. Act. VIII. 9. 10. Quod ergo olim factum esse scimus, id hodie profisim impossibile esse, credi non debet. Et quamquam satanas opus suum hodie non amplius immediate exerceat, & hinc, quid de præstigiis & divinationibus diabolis narratur, non facile credendum sit, minime tamen dubito, quin adhuc dum homines existant, qui diaboli patrociniū desiderent, eum diris execrationibus provocent, aut se quoque illius auxilio frui putent. Hi, si animū spectes, non minus sunt præstigiatores, ac veteres illi, qui ope diaboli stupenda perpetrarunt.

Quan-

Quanta vero hæc sit nominis divini profanatio, quisque facile intelliget, qui perpendit, hoc modo turpissimam idolatriam exerceri, honorem, qui soli Deo debetur, deferri satanæ, præstigiatores non Dei sed diaboli auxilium implorare, eosque adjuvante satana opera & fines Dei impedire velle.

Ab his omnibus profanationis generibus ut quisque sibi caveat, excitari potest argumentis istis, quibus necessitatem & obligationem nomen Dei celebrandi demonstravimus. Accedit 1. *severum interdictum* hujus profanationis, cui gravissima comminatio adjecta est; Exod. XX. 7. Lev. XXIV. 16. 2. *Summa sanctitas* nominis divini, quod & ab angelis maxima reverentia celebratur; Jes. VI. 3. 3. *Puplica & solemnis defecatio* a Deo creatore & redemptore suo; Matth. XII. 30. *Fædus baptismale*, quo diabolo omnibusque ejus operibus renunciavimus, nosque totos solius Dei veri cultui tradidimus. Matth. XXVIII. 19. 4. *Arctior conjunctio cum satana*, qui ipse est spiritus maledictus, æternis cruciatibus destinatus; Matth. XXV. 41. 5. *Stultitia quarundam, & extrema impietas* aliarum profanationum divini nominis, creatura rationali prorsus indigna; 6. *Exemplum creaturarum irrationalium*

nālium & inanimatarum, quā om̄i
nōmen Dei celebrant. Ps. XIX. 2.

S. LXXXV.

Confessio
Dei & do-
ctrinæ
Christi.

CONFESSIO DEI est externa verbisq[ue] prolatā declaratio veræ doctrinæ de D[omi]nū essentia, attributis, & operibus. CONFESSIO autem CHRISTI est talis declaratio non tantum in Christum tanquam Deum & Redemptorem nostrum credere, sed etiam Evangelio, uti ab ipso prædicatum est, toto corde assentiri. Qui veram d[omi]nū Deo doctrinam externe declarat, sequitur illam amplecti profitetur, ille sine dubio gloriam divinam hoc ipso manifestat. Quod cum sit præcipua pars cultus Dei externi, quisque ad confessionem Dei obligatus. (§. 83.) Christum vero qui profitetur, primum externe significat, se credere eum esse verum Deum, & suum Redemptorem, in quo omnis spes æternæ salutis collocanda esset; secundo, doctrinam, quam Christus tradidit, veram, divinam, & salvificam esse. Prius ergo si quis negligenter, Christo cultum externum detraheret, quem ipsi ut Deo & Mediatori suo debet. (§. 83. num. 4. 5.) Posterius autem qui recusaret, is doctrinam rejiceret, improbaret, aut certe non approbaret, quæ summa Divinitatis mysteria continentur,

præ-

præcipua sapientiæ, potentia, bonitatis, sanctitatis, & justitiæ opera manifestantur, & qua sola homo ex voluntate Dei salvari potest & debet. Sed hoc ipso non tantum nomen Dei celebrare intermitteret, verum etiam celebrationem istam impediret, & nomen divinum obscuraret. Quod cum sit turpissimum & iniquissimum opus, (§. 84.) *Christi quoque & doctrina ejus confessio est necessaria.* Matth. X. 32. 33. Rom. X. 9. 10. Gravissimum hoc est officium, quod quemque Christianorum sibi commendatissimum habere oportet. Ne quis ergo in unum alterumve extreum incidat, sciendum est,

1. *Confitendum esse Christianis, Deum, quem colerent, esse Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, unum in essentia & trinum in personis.* Confitendus enim est Deus, quem vere colunt. Atqui cultu sacro sanctæ Trinitatis Christiani sese ab aliis gentibus distinguunt. Hinc & in nomen P. F. & Sp. S. baptizantur, Matth. XXVIII. 19. & receptum est in Ecclesia, ut, qui baptizari velint, in P. F. & Sp. S. se credere prius testentur. Ergo & per universam vitam suam hanc confessionem edant.

2. Minime vero generalis illa confessio sufficit. Ipse enim Christus nos docuit, quid de singulis personis, de Redemtione, de Justificatione, & reliquis fidei articulis

sen-

sentiendum sit. Idem docuerunt Apo-
li. Et tota hæc doctrina ipsi literas re-
est. Sicuti ergo ea sola, quæ hac doctri-
na continentur, vera & Deo digna sum-
ita & eam credi, & illius professione et
erna coli & glorificari vult. Ergo &
tam illam doctrinam, quæ in sacris literis
tat, ut unice veram & salvificam profiteri
oportet. Matth. X. 27. XXVIII. 20. Mat-
VIII. 38. Rom. X. 9. Gal. I. 8. I. Tim. II.
16. IV. 11. I. Jo. I. 1. 3.

3. Ea nunc est, & jam diu fuit Ecclesie
conditio, ut in varias partes disse-
fit, variasque sectas complectatur. Qua-
libet se veram Christi doctrinam sequi ob-
tendit, & incredibilis tamen omnium ei
dissensus in posterioribus fidei capitibus. Ple-
raque crassissimos errores fovent, qui non
sine magna Dei contumelia credi docen-
que possunt. Si quis ergo, hac existente
animorum dissensione, in genere tantum
profiteretur, se doctrinam Christi ample-
cti, dubium foret, quam illius interpreta-
tionem sequeretur, veram an falsam, aut
num singularem haberet fidem, ab op-
inionibus receptis distinctam. Sed hoc
ipso confessionem Christi & doctrinæ ejus
occultaret. Sin vero falsæ accederet Ec-
clesia, omnes illius errores publice ap-
probaret, veritatemque oppositam abne-
garet. Denique si nulli adhæreret, et
iam si

iam si vera existat & nota sit Ecclesia, pariter abnegaret veritatem, & Christum confiteri nolle. *Quare nostrorum temporum ratio postulat, ut, qui Christum confiteri vult, quemadmodum oportet, ex receptis religionibus veram distincte approbet, & cætui, qui illam profitetur, sese adjungat.* Huc pertinet mandatum, societatem malorum, falsos doctores, & hæreticos fugiendi, Ps. I. 1. Matth. XVI. 6. VII. 15. Tit. III. 10. gravissima admonitio, ne quis a vera religione deficiat, Ebr. VI. 4. 5. 6. & objurgatio Episcopi Pergamensis, quod Balaamitas & Nicolaitas in sua societate & communione toleraret. Apoc. II. 14. 15.

4. Quemadmodum autem hæc distincta confessio requiritur, ut ex externis nostris actionibus vera fides innotescat, & sic nomen Dei per nos celebretur, *ita quisque sibi caveat, necesse est, a declarationibus ambiguis suæ fidei, & factis, quæ ab aliis ita possent intelligi, ac si falsa religio a nobis approbaretur.* Ex hac causa Paulus non permittebat, ut Christiani religiosis Gentilium conviviis interessent, aut scientes idolothyta comedenter. 1. Cor. X. 20. 21. 27. 28. Verendum enim erat, ne alii cogitarent, Christianos in idolatriam consentire.

5. Accidit non raro, ut cum externa Christi & doctrinæ ejus confessione multa magna pericula connexa sint. Quod si eve-

si evenerit, adeo collisio officiorum erga Deum & nos ipsos. Quia vero, quoties cunque id acciderit, officia erga Deum quibuscunque alii praferenda sunt, (§. 6. num. 4.) & externa illa confessio, de qua nunc agitur, est officium erga Deum, *eterna Christi profitenda est etiam cum extremo periculo, & ipso vita discrimine.* Ideo Christus vult, ut veri ejus discipuli, quicquid illis carum est, quin & ipsam vitam suam ipsius causa oderint. *Luc. XIV. 26.* Petrus Deum sua abnegatione graviter offendebat, etiamsi ad hunc lapsum immidente periculo adigeretur. *Matth. XXVI. 75.* Et Paulus per gratiam Dei testabatur, se nullis calamitatibus nullisque persecutionibus ad defectionem ab amore, cultu, & professione Christi moveri posse. *Rom. VIII. 35. 36.*

6. Interim tamen constat, & officia erga nos ipsos a Deo præcepta, & hinc adimplenda esse, quamdiu salvis officiis posterioribus erga Deum fieri potest. (§. 17.) Cum ergo non liceat, sese periculis temere exponere, ea vero non raro subeunda sunt, quando doctrinam Christi prospitemur, *magna confessoribus opus est prudentia ac circumspectione, ne hanc confessionem sine necessitate, utilitate, & voluntate Dei edant.* Hanc regulam sequebatur Esther, quæ suam fidem & gentem non prius manifestabat,

bat, quam necessitas exigebat. Esth. II. 10.
coll. VII. 3. Sic & Paulus non statim di-
cebat, quis esset, cum suspicio in eum
caderet, quod esset malus homo, quem
vindicta divina persequeretur. Act. XXVIII.

4. 5.

7. Adest autem necessitas & voluntas
Dei, doctrinam Christi publice profi-
tendi,

a) *Cum silentium tenere non possumus,
salvo officio nobis demandato;* Act. IV. 19. 20.

b) *Cum magistratus politicus rationem
fidei sibi reddendam poscit;* Jo. I. 19. seqq.
XVIII. 36. 37.

c) *Cum alii a nobis doceri cupiunt;* 1. Pet.
III. 15.

d) *Cum silentium nostrum videri potest aut
veræ fidei abnegatio, aut falsæ approbatio.* Jo.
VII. 50. Luc. XXIII. 50. 51.

8. Denique cum omnis cultus externus
ex animo pio, & cum desiderio, Deum
honorandi, peragi debeat, (§ 83. num. 1.)
nominis autem divini & doctrinæ Christi
professio præcipua pars cultus externi sit,
*eos, qui hoc officio rite fungi volunt, doctrinam,
quam profitentur, prius explorare, illi toto cor-
de assentiri, & de ea convictos esse oportet.* Ps.
CXVI. 10. Matth. XII. 34. 35. Rom. X. 9. 10.

CONFESSORES olim dicebantur, qui pro-
pter nomen Christi dura quædam passi e-
Schub. Theol. Moral. Q rant;

rant; Et MARTYRES, qui confessione fidei suæ ipsa morte obsignaverant. Verum autem Christum confitetur, qui doctrinam a Christo traditæ se assentiri externe significat. Christum enim confiteri, quod aliud est, quam declarare, eum esse unigenitum Dei Filium, Redemptorem humanæ generis, fundamentum salutis nostra, ut cuncta paucis complectar, vera esse mysteria, quæ de se ipso & de modo salutis consequendi docuisset, docerique voluisse. Hujus confessionis necessitatem, præmandatum divinum, probat obligatio gloriam Dei manifestandi, quæ est summum omnium officiorum principium. (§. 17.) Nulla enim re Deus magis glorificari potest, quam lingua, quæ apta est ad enarranda & mysteria divinitatis, & ambuta, & opera ejus. Jac. III. 9. Et haec omnia plenissime & verissime traduntur in Evangelio. Accedunt vero & alia rationes. **Primum** enim Christum ut MEDIATOREM ET REGEM NOSTRVM colitur portet, (§. 83. num. 5.) quod fieri habere potest sine Evangelii professione. **Secondo** natura discipulorum Christi, qui baptizate ad colendum & confitendum Petrem, Filium, & Sp. S. Matth. XXVIII. 19. initiantur, postulat, ut coram mundo testaremur, quænam sit fidei nostræ ratio. **Tertio** Christus non permittit, ut urbs in

montanis sita, h. e. Ecclesia occulta maneat. Matth. V. 14. Occulta vero maneret, si Christiani fidei suæ confessionem edere nollent. *Quarto* idem Salvator noster vult, ut ipsius causa multa patiamur. Matth. X. 34. seqq. XVI. 24. 25. Sed fidei causa, quæ in corde latet, nemo pati potest. Sola confessio Christianos persecutionibus exponit. *Quinto* Christus Ebr. III. 1. dicitur ἀπόστολος καὶ ἀρχιερεὺς τῆς ὁμολογίας ἡμῶν. Quid hoc aliud est, quam sacerdos, quem confitemur & confiteri debemus? *Sexto* Apostoli omni afflictionum genere propter doctrinam de Christo vexabantur. Quorsum hoc opus fuisset, si confessione externa carere potuissent?

OPPOSITA hujus confessionis sunt I.
ABNEGATIO Christi & doctrinæ ejus, quæ committi potest tum APOSTASIA a vera Ecclesia, descripta ab Apostolo Ebr. VI. 4. 5. 6. tum CONTINVATA VNIONE CVM ECCLESIA FALSA. Hæc posterior excusari non potest exemplo Christi, qui in Ecclesia Judaica perseverabat, licet illius cultum improbabet. Nam Ecclesia judaica usque ad complementum vaticiniorum in se erat vera. Habebat verbum Dei & sacramenta divinitus instituta. Accesserant tantum traditiones humanæ, quibus corrumpebatur. Cœtus vero purior

nondum aderat. Hæc si sit rerum facie non statim opus est, ut Ecclesiam defensimus. Sufficit, illius errores & abusus dare, suumque dissensum declarare. Si que emendari non vult, aliqua autem illius pars nostram sacrorum reformatum approbat, tunc demum est voluntas Dei, ut ex hac societate examineamus, aliquæ cœtum puriorem condamus. Hæc regulam ipse Christus & Apostoli ejusdem exemplo nobis præscripserunt, quam sequitur, recte agit. Secus se res habent cum jam plures cœtus existunt, quoniam unus veram, reliqui falsam religionem profitantur.

2. BLASPHEMIA & PERSECUTIO VERITATIS, quæ proxime ad peccatum in Sp. S. accedit. Matth. XII. 24. 32.

3. SEPARATISMVS, h. e. tale vir genus, quo quis res suas sibi soli habet nulliusque cœtus sacris addictus est. Hoc vitium sicuti est externa omnium religionum receptarum improbatio, & species Atheismi præ se fert, ita & repugnat mandato Apostoli. Ebr. X. 25. Recte quidem homo christianus se separat ab impiis & idololatricis cœtibus, qui verum Deum nec agnoscent, nec venerantur. Sed ubi Ecclesia Christi existit, ubi verbum Dei & sacramenta haberi possunt, ibi separatus foret abnegatio veræ doctrinæ, etiamsi Ecclesia illa aliqua imperfectione labora-

boraret, aut indigna quædam membra contineret. 4. **INDIFFERENTISMVS**, quo doctrinarum differentia tollitur, & statuitur, perinde esse, sive hoc, sive aliud Religionis systema sequamur. 5. **LEVITAS IN ACTIONIBVS**, quæ ex consuetudine diversarum religionum notæ esse solent, licet alias in se forent indifferentes.

His enim aliis facile persuaderi posset, nos falsæ religioni adhærere. 6. **PRÆPOSTERA CONFESSIO**, quam a nonnullis veterum Christianorum editam esse puto, qui nec accusati, nec interrogati, nec officii sui ratione adacti, ex solo martyrii desiderio, apud judices gentiles nomen suum inter Christianos sponte profitebantur.

7. **ARROGANΣ CONFESSIO**, quæ non ex convictione, pietate, & amore Dei proficitur, sed ex vano desiderio, nomen confessoris & vindicis veræ doctrinæ sibi comparandi. Matth. VII. 21. 22.

MOTIVA, quibus hoc studium nomen Christi confitendi acceditur & augetur, ex parte jam continentur argumentis, quibus demonstrata est nostra obligatio. Accedit autem 1. **CONSIDERATIO BENEFICIORVM** a Christo nobis exhibitorum, quæ coram mundo celebramus, dum Evangelium profitemur. Quantus foret illorum contemptus, quanta ingratitudo, ea prædicare nolle! 2. **AMOR PROXIMI**,

Q 3

quem

quem nostra confessione & constantia
fide confirmamus, aut ad agnoscendam
amplectendam veritatem invitamus, di-
mulatione autem aut abnegatione sedo-
mus, vel in incredulitate sua confirmamus

3. TURPITUDO RATIONVM, a quibus
confessionis defectus, abnegatio, & inco-
stantia hominum dependet. Aut enim
pudet Evangelii, aut timent pericula.
Quicquid sit, Deum graviter offendunt
& stulte agunt. Matth. X. 28. Marc. VII.

38. Rom. I. 16. 4. GRAVITAS DEL-
ICTI, quod abnegatione veritatis commi-
titur, & quod rarissime vera pœnitentia
sequi solet. Ebr. VI. 4. 5. 6. 5. PR-
STANTIA VERÆ DOCTRINÆ, cuius præ-
dicatio ingens est Dei beneficium. 6. EL-
IMIA PRÆMIA, confessoribus promissa
Matth. X. 32. & pœnae non confitentibus
metuenda. Matth. X. 33. 7. EXEMPLA
SANTORVM, qui ab hac confessione nul-
lis periculis, ne ipsa quidem morte, se al-
litterer patiebantur. Act. IV. 18. 19. 20.
Rom. VIII. 35. seqq. 2. Cor. XI. 23. seqq.

8. INSIGNIS HONOR, redundans in eos,
qui inter afflictiones & vexationes mundi
causam Dei intrepide agunt. Act. V. 41.

S. LXXXVI.

Adoratio.

Aliquem ADORARE dicimur, quando
nostram

nostram erga eum reverentiam verbis aliisque signis ipsi declaramus. Hæc reverentia quemadmodum in perfectionibus, meritis, superioritate alterius, nostraque ab eo dependentia fundata est, & hinc illorum mensura determinari debet, ita magna est adorationis varietas, nec hoc sensu impossibile foret, creaturas quoque adorare. Solet tamen hac voce illius reverentia declaratio intelligi, quo ens illud prosequimur, cuius providentia cuncta geruntur in terris, quod nobis semper præsens est, & de fatis nostris pro arbitrio disponere potest. Tale ens cùm Deus fit, idemque Pater, Filius, & Sp. S. atque hac ratione ille externe colatur, (§. 83.) nomenque ejus celebretur, (§. 84.) dubium non est, quin Deo Patri, Filio, & Sp. S. exhibendus sit cultus adorationis. Ps. XXII. 28. XLV. 12. Jef. LXVI. 23. Matth. IV. 10. Ebr. I. 6. Ergo

1. *Verbis aliisque signis externis declarandum est, nos Deum venerari tanquam ens illud, quod ubique præsens est, quod universum mundum sua providentia gubernat, & a quo toti dependemus.*

2. *Quia vero cultus externus nunquam esse debet sine cultu interno, (§. 71. num. 3.) quilibet etiam de his omnibus certus sit, & ex affectu pietatis Deo hunc cultum exhibeat. Jo. IV. 23. 24.*

Q. 4

3. Cum-

3. Cumque Deus solus ens illud supremum sit, cuius omnipræsentia & gubernatio regni omnium nostrorumque fatorum definitio credenda & veneranda est, *abstine*, quemquam præter Deum adoremus. Exod. XXV. XXIII. 24. Matth. IV. 10. Apoc. XXII. 8. 9.

4. *Quodsi ergo ex consuetudine signa quædam recepta sunt, quibus adoratio summi nominis peragi solet, caveamus, ne iisdem creturam quædam colamus.*

Adoratio est species cultus religiosi, de qua cum prolixe disputatum sit §. 71. & Sch. non opus est, ut quæ jam dicta sunt, hoc loco repetamus. Inde etiam causæ jam constant, quibus moveri possumus ad adorandum Deum. Addamus tamen 1. INFINITAM DEI MAIESTATEM, quam præcipue ante oculos habebant sancti, cum adorationis cultum Deo deferrent; Dan. IV. 31. 34. 2. NOSTRAM A DEO DEPENDENTIAM, sine cuius continuo influxu nihil essemus; 3. MAGNAILLA BENEFICIA, quibus bene de nobis meretur Deus; Mal. I. 6. 4. OMNIPRÆSENTIAM DIVINAM, Ps. CXXXIX. 7. seqq. quam qui semper considerat, non potest non summam reverentiam erga sanctissimum hoc ens declarare; 5. EXEMPLVM ANGELORVM, qui Deum maxima devotione adorant;

rant; Jes. VI. 3. Ebr. I. 6. 6. EXIMIAS
PROMISSIONES, quæ Deum colentibus &
adorantibus proponuntur. I. Sam. II. 30.

§. LXXXVII.

ALIQVEM INVOCARE est ab eo deside- Invocatione
rare, ut aliquid bonum nobis conferat, aut
malum a nobis removeat, idque agendi
motiva illi proponere. Fieri hoc potest
tum sola mente, tum etiam verbis, quæ
deficere non solent, cum justus desiderii
affectus adest. Si quem vero invocare vo-
lumus & obligamur, necesse est, ut pro-
priam indigentiam sentiamus, ut ille, qui
invocandus esse creditur, non tantum
sciat nostra desideria & verba audiat, sed
etiam auxilium ferre possit & velit; ut ve-
ro hoc facere nolit, nisi a nobis invoce-
tur; denique ut in promptu sint motiva,
quibus ad implenda nostra desideria flecti
possit. Hæc omnia si intuitu alicujus en-
tis adsint, invocatio ejus sine dubio necef-
saria, utilis, nobisque proficua est. Jam
vero constat, hominem quemcunque
multis bonis semper indigere, multisque
in periculis continuo versari, a se ipso ra-
men nihil habere posse; Constat etiam,
Deum esse omniscium, qui non tantum
verba nostra audire, sed etiam abscondi-
tas hominum cogitationes videre possit;